
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA- REALIZADA NA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PARÁ, MG, QUE 

DISCUTIRÁ SOBRE O TEMA SEGURANÇA PÚBLICA.   

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de 2014, ás 19 (dezenove 

horas), na sede da Câmara Municipal de São Gonçalo do Pará, 

instalou-se a audiência pública; convocada pelo presidente da 

Câmara Municipal, com a seguinte pauta, discutir questões 

relacionadas a SEGURANÇA PÚBLICA no município, sendo 

destaque a reativação do CONSEP no município. Presentes 

representantes da população devidamente convocada, e os 

convidados: Senhores: Prefeito Municipal Antônio André, Presidente 

da Câmara Municipal Gilbas Mariano, Senhor Subtenente Adelmo 

dos Santos, após assinatura da lista de presença, e palavra da 

Assessora Jurídica desta casa, Janice Carvalho Alves de Santana,  

que cumprimentou os presentes, e convidou para compor a mesa 

as autoridades, salientou sobre a importância da audiência pública 

que tem intuito de apresentar os problemas as autoridades e 

encontrar com ajuda da população meios para solucionar os 

problemas que atualmente a população vem enfrentando. Passou a 

palavra ao presidente do Legislativo que conduzirá os trabalhos 

durante a audiência. O presidente da Câmara Municipal de São 

Gonçalo do Pará, Senhor Gilbas Mariano da Silva, enfatizou sobre a 

importância desta audiência pública, cumprimentou a todos os 

presentes, e destacou que a audiência terá duração máxima de 02 

horas, que todos fiquem a vontade para expor as ideias. Fez a 

leitura do requerimento da vereadora Walquiria, que realizou 

solicitações referente ao tema, como solicitação de mais efetivos, 

criação de guarda municipal, implantação de um pelotão, disse 



ainda que trazer este assunto a casa, é muito importante. Com a 

palavra o Senhor Prefeito Municipal, cumprimentou a todos, e 

parabenizou o senhor Vereador Arnaldo Mendes pela iniciativa, 

disse que este assunto é preocupante, e que a prefeitura vem se 

desdobrando para conseguir o máximo para tentar reduzir a 

criminalidade, e que tem esperança que o governo estadual crie 

mais estrutura e fortaleça o sistema de segurança no estado. O 

poder executivo possui muitas ideias e necessita de apoio do 

governo do estado, que já reuniu por várias vezes com a polícia 

militar na tentativa de conseguir instalar pelo menos algumas 

câmeras na cidade, e que pretende também se tudo der certo criar 

a guarda municipal, ainda disse que necessita de um delegado 

efetivo, e que tem que trabalhar em parceria, e esta a disposição. 

Com a palavra o senhor Major Mendonça, que cumprimentou a 

todos e disse que o tema a ser discutido é necessário 

principalmente neste cenário que se vive, que possui uma 

expectativa sobre a intervenção proposta pelo Governo Federal na 

Segurança Publica,  e acredita que com essa medida em âmbito 

nacional será um grande avanço para a sociedade, e ainda que se 

o Governo do Estado alinhado com o Governo Federal, que seja 

implantado medidas aqui no Estado, políticas de integração da 

Segurança Pública, e acredita pelo fato do governo estar alinhado 

com o Governo Federal pode se ter bons resultados, disse que o 

sistema jurídico brasileiro é excelente e disse que o sistema 

carcerário é falho pois não reeduca ninguém, enfatizou vários 

problemas sociais e influências da região metropolitana que 

contribuiu para o aumento da criminalidade, disse ainda que como 

se tem o enfrentamento com número mínimo de policiais militares, 

que apesar de ter aumentado aos poucos, o quadro atual do 



município, e que ainda estão bem pois conta com dois policiais a 

mais, destacou a importante atuação do Sub Tenente Adelmo que é 

exemplo para todos, e reconhece publicamente a importância do 

sub tenente Adelmo para a policia militar, ressaltou que devido a 

proximidade a capital mineira também contribui para o aumento da 

criminalidade, e disse da importância da apresentação da demanda 

e propostas pela população para contribuir para diminuição da 

criminalidade, e a importância da participação da comunidade e da 

ação em conjunta dos municípios vizinhos, para minimizar os 

problemas de segurança publica no município, disse que ainda não 

podemos acreditar que somente os órgãos governos possam 

resolver todos os problemas sendo impossível sem a participação 

efetiva da população, disse que reúne com o delegado regional de 

Divinópolis e não de Pará de Minas, e que isso é questão de 

Divisão de competência, disse ainda que a União tem motivado aos 

municípios a criarem as guardas municipais,  e tem que serem 

preparadas e selecionar pessoas aptas a  assumirem a função, da 

mesma forma as câmeras, mas que se deve funcionar e ser bem 

conduzida e a policia militar tem todo este preparo para em conjunto 

cumprir a função da melhor forma, e disse ainda que por várias 

vezes solicitaram para que transformassem em pelotão e para que 

as ações não tivesse prejuízo, o comando tem consciência da 

necessidade de intervenções, e sabe da importância do trabalho em 

conjunto com todos os órgãos, com executivo e sociedade, e que 

estão sempre a disposição. Com o palavra o presidente registrou a 

presença do Tenente Mota,  convidou para compor a mesa. Com a 

palavra o senhor Dr. Douglas, Delegado de policia civil, que 

agradeceu o presidente da casa, e cumprimentou a todos, disse 

que responde pela cidade de São Gonçalo do Pará desde o ano 



passado, disse que este tema é complexo, é bom quando se vê 

essa mobilização para apontamento de soluções, e disse que 

necessita sim de ideias e manifestações da população, disse que as 

demandas continuam a mesma, e que a maioria dos problemas é 

em detrimento de pessoas que se mudam para cidade, e que 

possui aqui dois agentes a disposição, e que ainda conta com a 

ajuda da prefeitura, e ressaltou ainda a importância dessa audiência 

pública, e que se houve muito reclamarem por inúmeros crimes 

cometidos, que é culpa da polícia, e que são feitos vários flagrantes 

diários, e conduzidos presos à penitenciária, e que infelizmente não 

possui estrutura para reeducar os presos, disse ainda que um dos 

maiores problemas da região é em relação aos menores infratores, 

que não possuem quando conduzidos local de internação, que 

resolveria muito os problemas, disse ainda que tem que trabalhar 

muito e aplicar medidas preventivas através da educação e demais 

órgãos, com políticas efetivas. Em relação a solicitação de um 

delegado efetivo no município, depende do próximo governo, e 

disse sobre a necessidade de mais investigadores, e agentes, pela 

demanda e que pela falta de pessoal tem dificultado um pouco o 

trabalho, e disse que importante é sempre trabalhar em conjunto 

contando com a população além de ser a segurança de todos e que 

a principal missão é corresponder a esta necessidade, agradeceu 

pelo convite e ressaltou da importância das denúncias, e que tem 

solucionado e conseguido êxito em muitas questões graças a 

participação da população. O presidente da câmara registrou a 

presença do agente da defesa social senhor Raimundo. Com a 

palavra a senhora Zélia Amaral representante da CDL, a mesma 

não quis se pronunciar. Com a palavra Sr Roberto Eugênio 

representante do Sicoob, cumprimentou a todos e disse que devido 



a proximidade às cidades que possui alto número de criminalidade 

que influi muito no aumento da criminalidade, e que muito se pode 

fazer com a participação e ajuda do executivo. Solicitou ao 

executivo para rever a situação das áreas escuras da cidade, 

agradeceu e disse da preocupação e prontificou a ajudar. Com a 

palavra a senhora Sandra presidente do Conselho tutelar, que 

cumprimentou a todos. Ela disse que fazem 03 anos que trabalha 

no Conselho tutelar e que trabalha em conjunto com a polícia 

militar, e disse que em relação aos menores infratores, muito se 

joga a responsabilidade no conselho, mas que são responsabilidade 

dos pais, e que a maioria dos crimes estão envolvidos menores, 

não possui vaga em nenhuma instituição, e disse ainda da 

dificuldade que se tem por não ter um delegado no município de 

chegar com eficiência os documentos para o promotor, e que 

inquéritos não chegam a promotoria, acha que deve ser feito um 

trabalho em conjunto, principalmente o trabalho social 

principalmente nas famílias, e que os pais devem participar mais na 

educação dos filhos. Com a palavra o senhor Júnior representante 

da Assistência Social, cumprimentou a todos, e disse que como 

advogado pensa e analisa até dentro desse amadurecimento do 

problema e que se encontra o caminho mais seguro, que foram 

colocadas várias deficiências que precisam, ser supridas dentro do 

município, e também foram colocadas propostas para melhorar e 

proporcionar segurança a população, e que diante de tudo isso tem 

como resolver os problemas e sugeriu que sejam anotadas todas 

estas questões e propostas para elencar os problemas e trazer as 

soluções, e coloca-las como meta junto ao executivo, legislativo, e 

população, para que tenhamos uma cidade mais segura e mais 

segurança para cada um. O Presidente registrou a presença e 



convidou para fazer parte da mesa a senhora Naliene Secretaria de 

Assistência Social. Com a palavra o subtenente Adelmo, 

cumprimentou a todos, e disse da evolução e aumento dos policias 

neste período em que esteve no comando e das conquistas que 

tiveram com esforço da policia militar, e que ocorreram várias 

intervenções, e que foi elevado de 08 para 12 efetivos, e que hoje 

possui uma boa estrutura, e que com autorização do estado pelo 

estudo apresentado junto ao governo, levando em consideração a 

localização proximidade com a 262, e que já é hora de pensar em 

nova intervenção e disse que a população dobrou em 10 anos, que 

era de 6 mil e agora chega a 15 mil, disse que já tentou várias 

vezes com apoio do comando, transformar o destacamento em 

pelotão, o que iria beneficiar pois iria haver uma abertura de vagas 

e estaria em situação regular e atenderia a população, e disse que 

o problema de efetivos é sério e que depende de várias questões, 

como plantões, que são criados regionalizados, para atender a toda 

a demanda da região, sobrecarregando tanto a policia militar como 

a civil, e que tudo tem que se levar até a Pará de Minas, qualquer 

coisa, tem que se deslocar até Pará de Minas, sugeriu ao prefeito 

para que buscasse apoio político para tirar a cidade de São 

Gonçalo do Pará, da comarca de Pará de Minas e trazer para 

Divinópolis, pela proximidade, e que existe dificuldade de 

transporte, e que diminuiria muitos transtornos para a população, 

disse que esta encerrando o trabalho na sexta feira pois irá 

aposentar, mas agradeceu a todos por tudo e que tentou a cada dia 

fazer o seu melhor  e de maneira que ira passar a bola para Gilson 

Mota sargento que irá conduzir o destacamento. (aplausos) O 

presidente Gilbas Mariano passou a palavra a senhora Naliene 

secretária de Assistência Social, cumprimentou a todos, e justificou 



o atraso, disse que vem trabalhando com as famílias e mostrando 

aos pais a importância da participação na educação dos filhos, e 

sempre demonstrando que os filhos devem ser valorizados pelos 

pais, que o trabalho é importante de resgate  e melhoria das 

condições das famílias, e que todas as demandas junto com o 

Conselho Tutelar tem tentando resolver pela melhor forma possível, 

colocou-se a disposição. O presidente agradeceu e parabenizou a 

secretária pelo trabalho excelente. Com a palavra o presidente 

senhor Gilbas Mariano, que passou a palavra ao senhor Waldech 

Vereador, que cumprimentou a todos e fez uma homenagem ao 

Subtenente Adelmo, que trabalhou muito pelo município que 

sempre estava a disposição e que merece o respeito, parabenizou e 

agradeceu. A vereadora Walquíria com a palavra cumprimentou a 

todos, e disse da importância desse momento para o município, 

parabenizou também ao Subtenente Adelmo que atuou de forma 

eficiente durante o tempo que esteve no comando e que reconhece 

junto a população e parabeniza pelo excelente trabalho, disse que a 

casa é a casa do povo e que tem que se discutir sobre estas 

questões, e que desde que entrou nesta casa a segurança Pública 

era prioridade, que inclusive foi questionado diversos assuntos 

sobre a segurança pública em suas colocações, e solicitou as 

autoridades militares para que explique sobre a possibilidade de 

transformar em batalhão, o Subtenente Adelmo, disse que foi feito o 

estudo e despachado pelos comandos competentes e que está 

tramitando em Belo Horizonte e que depende do próximo governo, 

porque já fizeram várias tentativas e que um dos principais óbices 

foi o índice criminal, que deverá ser avaliado, pois a população se 

encontra impotente, ainda estamos numa situação mais 

privilegiada, mas está em tramite. Sobre a guarda municipal a 



vereadora Walquiria indagou ao prefeito sobre soluções,  conforme 

indicação enviada neste sentido, o prefeito disse que já possui 

projetos para este fim inclusive olho vivo e que se pega nos custos 

que fica caro e precisa de manutenção e que está estudando uma 

forma para resolver, e quem sabe criando uma secretaria de 

Segurança Pública no próximo ano, e já convidou o senhor 

Subtenente Adelmo para ser secretário da Segurança Pública se 

caso for criado. A vereadora apresentou sugestões trazidas pela 

população de comerciantes, para estudar possibilidade para 

transformar as sedes da policia militar e policia civil nas duas 

entradas da cidade, o que facilitaria muito a segurança, deixando 

registrada essa sugestão. O prefeito disse que é uma ideia que tem 

que ser estudada e que devido a falta de habitação pode trazer 

mais problemas para o centro onde concentra maior números de 

ocorrências, o que poderia ser feito é um ponto de apoio, e mais 

tecnologia, e que será discutido junto com a policia militar para ver a 

melhor forma de resolver a situação. A vereadora Walquiria 

agradeceu o posicionamento e reiterou a sugestão, e ainda como 

último pedido solicitou apoio político para que possa ter um 

delegado efetivo na cidade, agradeceu a todos. O presidente 

senhor Gilbas Mariano, informou do ofício enviado neste sentido de 

autoria da vereadora Walquiria. Com a palavra o vereador Valdeci, 

cumprimentou a todos e perguntou as autoridades militares, em 

relação ao problema da comunidade da prata, e que existe muitas 

drogas e criminalidade, que após o trabalho da PM melhorou e que 

está voltando a aumentar novamente, na região do “batidão”, o 

senhor Adelmo Subtenente disse que foi feito um estudo e 

levantamento e que ainda não teve condições de concluir e que 

pretende e planeja nova intervenção objetivando resgatar a 



tranquilidade. O vereador perguntou ao prefeito sobre a 

possibilidade de realizar convênios com clínicas de recuperação, o 

prefeito disse que o maior problema hoje é de vagas. A secretária 

de assistência social, disse que possui vagas sociais, e que o maior 

problema é da vontade das pessoas, e que batalham pelas vagas e 

muitos não persistem e o município acaba perdendo crédito. 

Citaram um caso que conseguiram internamento imediato, e que 

precisa de um procedimento para se conseguir. Com a palavra o 

vereador Marcelo, cumprimentou a todos, e agradeceu ao 

Subtenente pelo trabalho, parabenizou pelo trabalho, agradeceu a 

presença de todos, e destacou sobre o problema da internação e 

disse que vaga tem sim, mas que se tivesse um convênio seria 

bom. O prefeito disse que faz através da assistência social que 

deverá ser procurada para que se faça a seleção, e os 

procedimentos de avaliação, para ser resolvido. Lembrou o 

presidente Gilbas que a indicação do vereador Marcelo foi aprovada 

neste sentido por unanimidade, solicitou ao prefeito para incluir no 

orçamento para que se invista mais nesta área. Falou sobre o 

PROERD, em explicação o subtenente disse que funciona muito e 

que possui atendimento em todas as comunidades, que está em 

andamento nas escolas, e que percebe com as ações diminuíram 

bem a carga de problemas, e que deve ser mantido que é de 

extrema importância. Com a palavra o vereador Manoel que 

cumprimentou a todos, agradeceu ao subtenente pelo trabalho, 

disse que fica feliz pela presença e sentiu falta da população rural, 

mas que são muitos cobrados, e ainda pediu a possibilidade de um  

subdestacamento de policiais, o subtenente disse que não tem 

como pois isso traria mais transtornos para a população, e que 

deveria ser feito era unificar com São José dos Salgados e se criar 



um equipe lá, e que se ganhar três militares aqui a zona rural irá se 

beneficiar, serão mais assistidas, e reconhece que estão em dívida 

com os moradores destas comunidades. O vereador disse que 

concorda que se colocar em uma comunidade deve se colocar em 

todos porque todos são iguais. O subtenente disse que precisa de 

uma ação planejada, intervenção preparada, e que em breve irão 

tomar providências. O vereador agradeceu e disse que 

compreende. O presidente Gilbas Mariano, destacou a importância 

de falar sobre as comunidades rurais e perguntou se tem como 

encaminhar as comunidades serviços de inteligências, questões 

dirigidas ao delegado e ao subtenente Adelmo. O delegado disse 

que em relação ao tráfico de drogas realizam os estudos mais 

aprofundados e que às vezes não conseguem concluir devido ao 

acúmulo de serviços, e que deve ser feito o planejamento junto a 

polícia militar. O subtenente militar disse que este serviço é de sede 

de batalhão, e disse que para as pessoas denunciar pelo 181, para 

que possa entrar com serviço de inteligência.  O senhor delegado 

disse que realmente a população não possui informações sobre os 

telefones para fazer denúncias e que muitos têm medo. Informou 

ainda que estes números quem ligar para fazer denúncias não são 

identificados. Com a palavra o vereador Arnaldo Mendes, 

cumprimentou a todos, e agradeceu a todos os colegas pelo apoio 

para realização desta audiência pública, e diante disso uma das 

propostas é de se criar uma associação, que já tentou em outras 

ocasiões, e que nesta segunda feira passada descobriu que existe 

um CONSEP no município que está caducado, parado desde 2006, 

que este órgão é muito importante, e propõe reativação deste 

conselho de segurança pública, disse que foi criada uma diretoria 

provisória que não se deu prosseguimento, e que é necessário este 



elo com a comunidade, e deixou o convite para os interessados em 

participar do CONSEP para deixar telefone e nome para marcar 

uma reunião para reativação e formação de nova diretoria, 

agradeceu a todos apesar de não ter a presença de muitos, mas 

que já está satisfeito com o resultado, agradeceu a todos e 

principalmente os que vieram, disse da importância da participação, 

e reafirmou que a população precisa participar para que melhore a 

situação da Segurança Pública na cidade e que o CONSEP irá 

contribuir muito para estas melhorias, e todos tem que conscientizar 

para prevenir crimes, disse que infelizmente não tivemos a 

presença da promotoria, mas que gostaria de ressaltar a 

importância de trazer a arrecadação das infrações sejam destinadas 

a entidades do município, revertido ao município e que esta verba 

deveria ser aplicada em ações no município. Agradeceu ao 

subtenente Adelmo que tem o respeito e gratidão do povo 

sãogonçalense, e perguntou se a policia militar possui pontos mais 

críticos. Subtenente disse que possui um mapa onde colocam 

alfinete e vão monitorando onde esta ocorrendo mais crimes, por 

exemplo a maior incidência é de roubos de veículos, disse que não 

é o comercio o maior numero de infrações, e que o policiamento é 

direcionado aos locais com maiores índices de criminalidade, e que 

ainda dão atenção ao comércio. O vereador disse que pretende 

reativar o CONSEP e disse que os criminosos são organizados, e 

que nos cidadãos temos que começar a nos organizar para 

defender, agradeceu a todos. O presidente da câmara convidou o 

senhor Carlos a tribuna, o senhor Junior pediu um aparte,  sugeriu 

que se faça ações preventivas e colocou-se a disposição para dar 

suporte ao CONSEP, e que funcionara perfeitamente, agradeceu ao 

presidente pela concessão da palavra. Senhor Carlos com a 



palavra, cumprimentou a todos e disse que foram citadas várias 

esferas, e questionou porque não trabalha de imediato para que 

acabe com a criminalidade e disse que foi vítima de assalto, e disse 

que deve se prevenir que é melhor que remediar, disse ainda que o 

transporte de vários carros e motocicletas desconhecidas no 

município deve ser feita uma ação de urgência para que evite 

assaltos, a população esta cansada de ser assaltada, que não 

possui tranquilidade para nada, e que estão a mercê de vândalos e 

meliantes, e que a sensação de perder tudo é muito difícil, cobrou 

do legislativo e executivo e demais autoridades soluções imediatas. 

Com a palavra a  senhora Moemi Evaristo, que disse que tem medo 

também da atual situação e deixou sugestões principalmente sobre 

a importância de se reverter o valor das prestações pecuniárias ao 

município, disse que deve se ter uma forma de resolver com ajuda 

de todos, estudando locais e possibilidade de colocar olho vivo, que 

desta audiência deve se criar algo para resolver a situação. O 

subtenente falou que se resolverem, criar uma parceria como uma 

rede de vizinhos, a PM está a disposição. Com a palavra o senhor 

Raimundo Batista, que disse que deve ter ações, e estruturar 

famílias e não se resolve segurança pública sem mexer na menor 

idade, e ainda na legislação, e deve se tomar decisões mais 

amplas, que cada ente assuma o seu papel. Considerações finais: 

Senhor Júnior disse da importância da rede de vizinhos e 

agradeceu. O subtenente Adelmo recebeu os parabéns do 

presidente do Sicoob. Sandra em nome do conselho tutelar 

parabenizou ao senhor Adelmo, e disse que irão sentir falta. O 

delegado agradeceu. O prefeito agradeceu e parabenizou pela 

iniciativa, e agradeceu ao Adelmo e reafirmou o convite para 

participar junto ao executivo na secretaria de segurança pública, e 



disse que esta crise irá ser superada com esforços de todos, e que 

já estão planejando melhorias inclusive referente a iluminação 

pública, que receberá em breve reparos, que está se normalizando 

agora, agradeceu a todos, e desejou boas vindas ao sargento Mota, 

e que poderão contar sempre com o Executivo, disse que é um 

grande avanço. Naliene agradeceu o convite, parabenizou o 

vereador Arnaldo pela iniciativa e demais vereadores por apoiar, e 

apresentou vários projetos que possui para acabar com a 

ociosidade das crianças e adolescentes, agradeceu a todos. O 

senhor Arnaldo Mendes agradeceu a todos, agradeceu a parceria 

do Sicoob, desejou boas vindas ao novo sargento, agradeceu ao 

subtenente mais uma vez, e disse que foi bem divulgado a 

realização desta audiência, agradeceu a todos e que tem certeza 

que muito se poderá fazer a partir de hoje, principalmente com a  

ativação do CONSEP. O senhor Major agradeceu e disse que é 

assim mesmo e que deve somar forças e tem uma gratidão grande 

pelo reconhecimento ao subtenente e pelas atitudes, e que  espera 

efetivas medidas, e enfatizou que a policia militar não e dona do 

CONSEP e nem da rede de vizinhos que trabalha em conjunto. E 

que deve se unir para obter resultados. E que depende da ação 

conjunta, é necessário envolvimento. O presidente Gilbas Mariano, 

manifestou sobre a ausência da secretária de educação que seria 

importante sua presença para trazer os problemas e maiores 

demandas das escolas, disse ainda que em relação iluminação 

pública a Câmara devolveu ao executivo 100.000,00 reais para esta 

finalidade, disse da importância do trabalho em conjunto para tirar 

os jovens das drogas, para levar até as comunidades rurais que 

carece deste acompanhamento, e disse que todos são 

multiplicadores de informações e que devem divulgar a ideia e 



montar a rede, e solicitou apoio a polícia civil e militar, ele disse que 

a Câmara tem um repasse anual para fazer ao executivo que com a 

economia tem-se ainda mais ou menos 200.000,00 reais a ser 

devolvido e gostaria de sugerir para que o dinheiro que for 

devolvido seja realizado a construção de um quartel para polícia 

militar. O prefeito disse que existe prioridades como o pagamento 

do funcionalismo e área de saúde, e que hoje não possui condições 

de construir um quartel mas que poderá ver possibilidades de 

conseguir emendas, disse que este dinheiro já passa a mais para 

câmara mesmo visando o retorno para atender as prioridades, o 

presidente da câmara agradeceu e deixou a sugestão, e não perde 

a esperança, ás 22 horas e 15 minutos, encerrou se a audiência 

pública com pai nosso. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a 

presente ata, que vai assinada por mim, Janice Carvalho Alves de 

Santana, com auxilio das servidoras da casa legislativa, Patrícia e 

Kátia, que secretariamos os trabalhos nomeadas para o ato. 

 

 


